alios organa multarum fistularum iuncet
apud aliquos tubis ducibus. **N**ostre
mo quid necesse est numerare per singulas
quales in canticis ecclesiasticis habite sunt
et nunc obseruantur varietates. Re amas
ad fructum vel usum. **D**icit Aug⁹ quo
dam loco confessionum suarum intelligi no
quam esse difficultatem circa rem hac ita
ut in neutrā partem ausus fuerit p̄cipita
resentiam. Nam cum recordabatur in
stitutionis ambrosiane de canticis et hym
nis ne populus in eius custodia vigilans
microt abesceret. dum q̄ lacrimas suas
meminerat quas hīmōi vocibus acriter co
mot⁹ habuerat eliquabatur veritas i cor
eius et bene cum illis sibi erat. trahebatur
approbare cantandi talē morem. **S**ed
postremo dum sentiens blandimenta dul
ciorum canticoꝝ cedere sibi in quandā au
riūm voluptatem dixit se malle tunc carā
tem non audire nam penaliter inquit me
peccare confiteor. dum plus ipse cantus q̄
id qd cantatur me delectat. **C**onquisitio
nen habet hoc ultimū non mediocritē pri
mo de musicis instrumentis et organis. q̄
nihil vīos loquuntur ultra mulcentē armo
niam nisi p̄ incertis intelligentia. **S**ed et
de laicio alijs q̄ non intelligentib⁹ ea que
cantantur quasi par est diff. cultas. **D**e
inde sup additur altera p̄ncipalis dubita
rio de multiplicacione canticoꝝ mentis de
uocōem suffocante sepius q̄ resouēte. ma
xime cum beatus Greg. alter ex institutiōi
bus talium canticoꝝ iudicauerit indignū
si dediti verbo dei studiū suum in istis te
p̄is q̄ darent. queratio videtur ad dispo
sitos cōtemplationis ocio trahi. ne officiū
qd pro deuotione et xp̄iana p̄fectione insti
tutum est contra deuotionem militet. aut
p̄fectionis culmen apprehendere p̄spiciat
Prae dicamus p̄ retanta. fatemur enī
q̄ plene satisfacere non hic sufficim⁹. Dul
te sunt cause multiplicationis psalmodia
rum vocalium in ecclesijs. Una est vite lai
coꝝ laudabilis occupatio assentiuū con
solacio discolorꝝ morum deuotatio coba
b. cantuū regulatio penalis satisfactio. car
ceralis mancipatio. dei collaudatio. totius
eccie repitatio voti cōpletio mutua recō
pensatio utilis assuetatio mentis humi
latio. **C**harum autem ejus causarū si sūt
alii non reducibles ad istas deductiones
no p̄sequentes ad p̄scis iungamus q̄ no

sem̄ homo constituitur quo p̄fectius viue
ret aut cōtemplādo aut theologisando aut
alioꝝ p̄fectib⁹ obsequendo. sicut et in poli
cia quosdam videmus seruos magniarū
ingenij quosdā mechanicos quos ad libe
rales artes natura genuerat idoneos. et ita
de plurib⁹ quib⁹ tradidit regulam apls ut
ambulet unusquisq; vocatione qua voca
tus est. **S**it hec vocatio sp̄ialis a diuina
prudentia que vīos generaliter et immedi
ate cōcurrat in omnib⁹. sit hec vocatio p̄o
pria deliberatione. quemadmodū in religi
onib⁹ quoꝝ p̄fessorib⁹ si murmurauerint
quid aliud dicetur q̄ illud ciuile. **V**identi
bi qui taliter elegeris. **E**t iterū. **P**ater qd
sponte subisti iugū Grauat plane nedū de
sidiam in retem sed aliquā aīam p̄stren
nuam onus assidue reperiū seruit. Nam
verissima p̄suis est rō quā monachus de
dit interrogatus qd esset in sua religiōe dif
ficillimū. an ieiunia. an vigilie. an silentiū.
Lōtinuo inq̄ cōtinuā repetitio cantus
Amplius vero q̄ murmur suū palliant
aliqui. deus inq̄unt intuetur cor et bona vo
lūas p̄ facto reputat. et minorā p̄ maiora
bona reōpenari p̄nt. sicut p̄ cōtemplati
uam actua. **D**icam⁹ q̄ iam in obligatiōe
alia est rō q̄ delibera ab obligatiōe. et hec
est vñacā cur solidior aut volūtas aut com
pensatio no sufficit sp. **H**oui sp̄ibus n̄ris
duos celebres in theologia doctores p̄ci
etur oībus suis deus hi cōfidentes cū p̄fici
bus duarū religionū mibi sūr notissimis
si religionē introirent. **P**ossetis inq̄nt oī
nra religionis cōformiter ad ceteros fratres
exequi quib⁹ se n̄ possit cū iam fracti ēēnt
estate r̄sidentib⁹ sed posse studiōdo docendo
meditādo cōpensatiōem affere. **S**ubintu
lerūt. **E**t si quotidie cū paulo rager vos de
us i tertiu celū nisi cōplueris instituta re
ligionis nob̄ quoꝝ magna p̄s alias ē no
ni scādalū et vobis ludibriū futuros esc
noveritis. ips in trāndi religionē ipsi ma
nendi. vulgo dī. Qui cū lupis est cū ip̄is
vulnerat. **R**ursum si volūtas p̄ facto repete
tur apud deū q̄ ad meritū esentiale vīcti
ne. tñ multiplex in alijs repit in statia. vt
in accidētali p̄mio q̄lis est aureola q̄ datur
actui excellēti no solū volūtan. **V**trūns
in acīb⁹ p̄uilegiis q̄les sunt largitiones
p̄ indulgentiis. vt p̄terea sunt exercitia sa
cramētoꝝ q̄ vim suā hīt virtute op̄is ope
ri. vt in sup̄ sunt op̄a satisfactoria. quia sunt

solutiones debitorū aut restitutions ab latore. ut in proposito solutio vocalis seruitur quoz omissiones et si nō semper ppter impossibilitatem sint culpabiles ad damnationē non tollūr eamē oīm ex sola voluntate satisfactionis obligatiōem. qm̄ semper aduenient satisfactionis oportunitate p se vel suos teneant. qd̄ nō esset soluto p̄us realiter pre cito. Demū in penis et p̄mis civilibus/ cui dens est. q volūtas occidēt sola vel volūtas alterū ditandi/ factō nō equatur. Edi ce p̄orib⁹ q in ciuili vel ecclesiastica congregatiōe sicut et in legū traditiōe/ respect⁹ habetur ad ea q vt in plurib⁹ eueniūt. nec pri uilegia nec cōditiones nec utilitatis pau coz/ p̄luralitatē p̄iudicabiles esse debent. Cōfiteamur tñ oportet dispensationem et bonā eq̄itatē apud tales casus p̄ticularē locū tenere. qui si negetur p̄tinaci crudelitate aut insipiciēt stoliditatem. non video quid suscipit afflictis. nisi recursus ad deum patrem et solarij cū imploratiōe mie sue q̄ cōuerat corda patrum in filios/ faciēs cu temptatione puentū. potens est quippe de us dare patrib⁹ intelligi fieri posse. p vtilitate fratru spūali cū maria vacantiū etone ratiōem seruitur q̄ datur laborantib⁹ in officijs tempalib⁹ cū martha. nūsi q̄ aptior est oculus carnis ad ista q̄ illa. et si nō sp̄ mai or necessitas. V alebit ad extremū. sīc o pinamur ad cōsolationē lugentū sub iago corporalib⁹ canticoz/ declaratio canticordi noui/ ad quē p̄petrat intentio. si attentio nō defuerit qm̄ qui verbū narrat nō attenden ti/ q̄si qui excitat dormiētē de grāi somno. Quid aut̄ nequius. qd̄ intolerabilius quid lege punibilius/ q̄ si nolit offici sui p̄sus honestissimi diuinissimi. saluberrimi doctrinā q̄s audire. D edit vero nob̄ ecclasiasticis deus regiones gentium et labores pploz/ vt cantemus ei. vt in sacris/ verbū suum scripturis audiamus. b̄tificans illos qui audiūt verbū dei et custodiunt illō. Quō custodiūt. ne solicitude seculi et fallacia diuinitaz/ suffocent verbū. Quale p̄bū. qd̄ insitū et in māsuetudine et patientia su sceptum. p̄t saluare aias nr̄as. afferens in corde bono et optimo fructū multū cū libilatione letissima in cāticis et verbo solatijs. Ecce p̄grini sumus in hierlm celestē. Comitatur nos assidue verbū nō bñs amari/ tudinē/ nō tediū/ q̄ si comes faciūdus i via/ p̄ vehiculō est. comes alter q̄s faciūdior/ ver

bo dei/ cuius verba spūs et vita sunt. Sc̄ ferant hoc qui dicebant. Nonne cor n̄m ardeus erat in nobis dū loqueret in via et apie nobis scripturas. Sed mandem nouus homo pauculas de canticordō nouo/ notulas atendat.

Thomus secundus

Tantici nouū aliqd̄ esse et fieri i solo corde et v̄bo mentis tradit anagogia xp̄ianis p̄grinis. Anagogiam dicim⁹ sursum ducti onem q̄lem ecclā quotidie moneret facere cō cinēs. Sursum corda. Cur hoc. nūsi vt q̄ sursum suuē q̄rat nr̄ bo nouus de celo celestis dū p̄grinamur a dñō. cōuersatiōe nouam q̄retes in celis. vbi cātatur cāticū nouum corā sedēte in throno q̄ dicit. Ecce noua facio oīa. Dic dudū p̄ Ezechielē pollicebatur. dabo vobis cor nouū. sp̄m nouū ponā in medio v̄ri. Quidni tales inouari sp̄u recto/ cāticū nouū cātent i corde nouo iuxta suāsiōem apli scribētis ad Eph. Implemi sp̄u sancto loquētes vobis in etipis in psalmis et hymnis et cāticis sp̄u alito cātantes et psallētes i cordib⁹ v̄ris. Hic agebat. Cecilia virgo sp̄ euāgeliū xp̄i plāe nouum. plauē verbum dei semp gerens in pectorē et cōntātibus organisoli deo decanabat. Fiat cor meum et corpus meum immaculatū. Lanticū tale nouum rōnabi liter appellatur canticordū. i. cāticuz cordis vel cordiū. Tuū quippe subiectū. suū in strumentū. sua corda q̄ dicit a corde suū aū diuis. sua vox. suum os. sua modulatio est intrōsus vel in corde mentis vel mēte cordis. quā admodū v̄la est psalterie nr̄a maria in suo cāticoz p̄sus nouo. q̄ nouū fecerat dñs sup terram. dum iam m̄lier circūdabat virū. Ait nempe. Fecit potētiā in brachio suo. Terre nouo. certe verbo dei. Disp̄sitsu. men. cor. sui. Ecce mentem cor dis. siue referas ad dei disp̄gētem qui alio loco dicit tactus dolore cordis intrinsecus. Et alibi loquit̄. Inueni virū fm̄ cor meuz. Sine magis libeat ad superbos cōiungere quatinus enormitas pfunda sui superbie maiori et aggeratiōe dānef. Lanticordū nr̄m nouū describit esse vox numerosa. mēte cordis ad dei glām elicita libere. quā solus nouit q̄ accipit. Hoc nimurū est mistrium q̄le loq̄batur apli plus absconditū. Et secundū Dyonis. solis pp̄ili xp̄ianis. hoc ē

2b

nomine nouum in calculo cōdido scriptū :
id est. in corde puro. qđ nemo nouit nisi q̄
accipit/ quoniam in expimētali noticia ra
ctus spūalis/ positum est. **Hinc** **Apostol⁹**
Quis hominū scit que sunt hoīs nisi spiri
tus hominis qui in ipso est. **E**sse vero vo
ces aliq̄s numerosas in corde sola cordis
aure perceptibiles nisi deo et quibus de⁹ vo
luerit reuelare cōuincitur exemplo. **D**oy/
si cui forinsecus tacenti dicit dñs. **L**ur clā
mas ad me. Et in ps. Desideriū pauperū
exaudiuit dñs. p̄paratiōem cordis eorum
audiuit auris tua. **F**inis canticordi no
ni ponitur esse dei gl̄a. ad dñiam veter̄. cu/
i⁹ si fiuis est amor suisq; ad contemptum
dei. **C**eterum libertas electiōis tenet locū
forme iuncta maxime gratia xp̄i que manū
datum verbi dei nouū de dilectiōe format
et implet. Discernit ex hac p̄ticula que dīc
elicta liber/ canticordū ab omni. p̄suis can
tico intus vel exterius m̄ impato. **C**an
ticordū hmoī fuit excellentissime in illa be
ata que cecinit. **M**agnificat aia mea dñm.
Ecclauit sp̄i. me. in deo salu. meo. **P**re
ponimus hanc beatāz in exemplar pulcer
rimū et in testimoniu pro dicendis certissi
mū. ne dicat aliq̄s ista nos confingere de
corde nostro. **N**e p̄terea cogamur interim
p̄ equiūcātiōem vel aliter in aliena seu ve
tera cātica labi. **S**ed in sola anagogia no
nus sermo veretur cōcinat et loquat. **A**llis
igitur nobis o gratia plena. **D**ignare te/
nos laudare et laudando disciplinam no
nū sed certam et veram ap̄ire. **T**u inq̄z c̄
in corde qr̄ sc̄ns et nouus amor singulari
ter ardebat sp̄i sc̄tūs in carne virginali mi
rabilia faciebat. et cor crucibat verbum il
lud bonū. **M**agnificat aia mea dñm. **N**ō
tibi videſt ex hoc statim cantico sc̄tā
fuisse mirabilis illa nouitas in maria tym
panistria nostra. que nouitas appellat̄ ab
ap̄lo/ diuīsio anime et sp̄i. quā efficer po
test solus sermo dei viuus et efficac. et pene
trabilior omni gladio anticipi. p̄tingēs vs
q; ad diuīsioem aie et sp̄i. cōpagū q; et me
dullarū. et discreto: cogitationū et intenti
onum cordis. **V**lideatur sup bac diuīsione
auctor de sp̄i et aia. quid cōformiter ad **Ri**
chardū de verbo ad verbū tradiderit. quo
niam elucidatio p̄ nobis est in grāde stupē
dumq; miraculum. nec arrestatio enī so
la satis credibile. **P**ergamus interca cō
siderare quo pacto sp̄i marie dictus ēne